
Covid-19'un Ekonomik Etkileri

Wirtschaftliche Auswirkungen des Covid-19



1. Şirket büyüklüğü
Unternehmensgröße

23,9%45%

14,7% 7,3%

9,2%

1-19 çalışan / Beschäftigte

20-199 çalışan / Beschäftigte

200-499 çalışan / Beschäftigte

500-999 çalışan / Beschäftigte

1.000 ve daha fazla çalışan / 1.000 und
mehr Beschäftigte

2. Şirketiniz hangi alanda faaliyet gösteriyor?
In welcher Branche sind Sie tätig?

28,5%

1,8%

2,0%

2,8%

5,5%

6,4%

7,3%

46,0%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Diğer /
Andere

Turizm ve Otelcilik /
Tourismus und Gastgewerbe

Perakende Ticaret /
Einzelhandel

Sağlık Hizmetleri /
Gesundheitswirtschaft

Toptan Ticaret/
Großhandel

Lojistik /
Logistik

İnşaat /
Baugewerbe

Sanayi /
Industrie



3. Covid-19 pandemisinin, 2020 toplam cironuza (Ocak-Aralık) nasıl 
etki edeceğini öngörüyorsunuz?
Welche Auswirkungen hat die Covid-19 Pandemie voraussichtlich auf Ihren Gesamtumsatz im 
Jahr 2020 (Januar-Dezember)?

4,0%

5,5%

20,0%

31,2%

25,7%

7,3%

6,4%

Ciroda artış / Umsatzsteigerung Herhangi etki beklemiyoruz / Keine
Auswirkungen

%1 - %10 arasında düşüş / Rückgang
um bis zu 10%

%10 - %25 arasında düşüş / Rückgang
um mehr als 10% bis zu 25%

%25 - %50 arasında düşüş / Rückgang
um mehr als 25% bis zu 50%

%50'den fazla arasında düşüş / Rückgang
um mehr als 50%

Şu an bir değerlendirme yapmak mümkün değil /
Derzeit keine Einschätzung möglich



1,8%

15,6%

21,1%

40,4%

4,6%

69,7%

50,5%

28,4%

52,3%

45,0%

5,5%

4,6%

1,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Olumsuz etkisi yok /
Keine negativen Auswirkungen

İşlerin tamamen durması, durdurulması veya kapatılması /
Stillstand der geschäftlichen Tätigkeit…

Mal ve hizmet eksikliği  /
Fehlende Waren oder Dienstleistungen

Lojistik zorluklar /
Logistische Engpässe

Personel yetersizliği/eksikliği /
Ausfallende/fehlende Mitarbeiter

Yurt içi talep azalması /
Weniger Nachfrage aus dem Inland

Avrupa Birliği ülkelerinden talep azalması /
Weniger Nachfrage aus der EU

Avrupa Birliği üyesi olmayan ülkelerinden talep azalması /
Weniger Nachfrage aus dem Nicht-EU-Ausland

Bu yıl için planlanan yatırım bütçelerinin kısılması /
Kürzung der eigenen Investitionsplanungen in diesem Jahr

Sipariş iptalleri /
Stornierung von Aufträgen durch Kunden

İflas riski /
Drohende Insolvenz

Ürün veya hizmetlere talep artışı /
Steigende Nachfrage nach Waren oder Dienstleistungen

Şu an bir değerlendirme yapmak mümkün değil /
Derzeit keine Einschätzung möglich

4. Covid-19 pandemisinin işlerinize etkisi nelerdir?
Welche Auswirkungen hat die Covid-19 Pandemie aktuell auf die Geschäfte Ihres Unternehmens?

Birden fazla seçenek işaretlenebilir.
Mehrfach Antworten möglich.



5. İşlerinizin ne zaman normale dönmesini bekliyorsunuz?
Bis wann rechnen Sie mit einer Rückkehr zur Normalität Ihrer Geschäfte?

2,8%

2,8%

20,2%

33,0%

31,2%

1,8%

0,0%

8,3%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Kriz önceki dönemdeki frekansta
çalışmaya başladık, devam ediyoruz /
Wir arbeiten (bereits wieder) in oder

über der Vorkrisenauslastung

İkinci Çeyrek /
Quartal zwei

Üçüncü Çeyrek /
Quartal drei

Dördüncü Çeyrek /
Quartal vier

2021 yılı içinde /
Im Verlauf des Jahres 2021

2021 yılından sonra /
Nach 2021

Normale dönüş beklemiyoruz /
Wir rechnen nicht mit einer Rückkehr zur Normalität

Şu an bir değerlendirme yapmak mümkün değil /
Derzeit keine Einschätzung möglich



6. Covid-19 pandemisi finansman durumunuzu ne şekilde etkiliyor?
Wie wirkt sich die Covid-19 Pandemie auf Ihre Finanzierungssituation aus?

28,4%

45,9%

29,4%

10,1%

2,8%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Olumsuz etkilenmedik /
Keine negativen Auswirkungen

Likidite sorunları /
Liquiditätsengpässe

Öz varlık azalması /
Eigenkapitalrückgang

Sektör reytinginin düşüşü /
Verschlechterung des Branchenratings

Kredi alamıyoruz /
Bekommen keinen Kredit

Birden fazla seçenek işaretlenebilir.
Mehrfach Antworten möglich.



7. Şirketinizin krizle baş etmek üzere uyguladığı
yöntemler/önlemler nelerdir?
Welche betrieblichen Maßnahmen ergreifen Sie, um der Krise zu begegnen?

3,7%

70,6%

31,2%

56,9%

12,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Yok /
Keine

Maliyetleri azaltma /
Rationalisierung

İşletmenin ürün portföyü,
müşteri profili,  pazarlarında değişikliğe gitme /

Umstellung der Geschäfte, des Geschäftskonzepts auf andere
Produkte, Kundengruppen, Absatzmärkte und -wege

Dijitalleşmeye ağırlık verme /
Verstärkte Digitalisierung im Unternehmen

Yeni tedarikçi arayışı /
Suche nach neuen Lieferanten

Birden fazla seçenek işaretlenebilir.
Mehrfach Antworten möglich.



8. Covid-19 pandemisi istihdam planlarınızı ne şekilde etkiliyor?
Wie entwickeln sich ihre Beschäftigungspläne aufgrund
der Auswirkungen der Covid-19 Pandemie?

20%

74%

6%

Personel azaltmak zorundayız /
Wir müssen Personal abbauen

Değişiklik yok /
Gleichbleibend

Yeni personel alıyoruz /
Wir stellen zusätzliches Personal ein



9. İşletmenizi tekrar faaliyete geçirebilmeniz için
ne kadar hazırlık süresine ihtiyacınız var?
Wieviel organisatorischen Vorlauf benötigen Sie, damit Sie Ihren Betrieb
wiedereröffnen/die Produktion wieder anfahren können?

55,0%

17,4%

17,4%

5,5%

1,8%

0,9%

1,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Kesintisiz çalışmaya devam ettik /
Wir haben ohne Unterbrechung gearbeitet

Tekrar çalışmaya başladık /
Wir arbeiten bereits wieder

Hazırlık süresi gerektirmeden faaliyete başlayabiliriz /
Wiedereröffnung ohne Vorlauf möglich

1-2 Hafta /
Vorlauf von 1-2 Wochen

3-4 Hafta /
Vorlauf von 3-4 Wochen

1-2 Ay /
Vorlauf von 1-2 Monaten

Daha uzun süre /
Längerer Vorlauf nötig



Sonderfragen für Einzel- und Großhandel

Perakende ve toptan ticaret
yapanlar için özel sorular



0,0%

0,0%

25,0%

37,5%

37,5%

0,0%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Müşteri sayısında artış /
Die Kundenzahl ist gestiegen

Neredeyse hiç müşterimiz kalmadı /
Wir haben nahezu keine Kunden

%51 - %75 arası azaldı /
Um bis zu 75% gesunken

%26 - %50 arası azaldı /
Um bis zu 50% gesunken

%1 - %25 arası azaldı /
Um bis zu 25% gesunken

Hiç azalmadı/minimal seviyede azaldı /
Nicht/kaum gesunken

1. Krizden önceki dönemle kıyasla günlük müşteri sayınız
Verglichen mit der Vorkrisenzeit ist aktuell die tägliche Kundenzahl in Ihrem Geschäft:



0,0%

12,5%

0,0%

50,0%

37,5%

0,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Ciroda artış /
Der Umsatzist gestiegen

Neredeyse hiç ciro yapmıyoruz /
Wir haben nahezu keinen Umsatz

%51 - %75 arası azaldı /
Um bis zu 75% gesunken

%26 - %50 arası azaldı /
Um bis zu 50% gesunken

%1 - %25 azaldı /
Um bis zu 25% gesunken

Hiç azalmadı/minimal seviyede azaldı /
Nicht/kaum gesunken

2. Krizden önceki döneme kıyasla günlük cironuz
Verglichen mit der Vorkrisenzeit ist aktuell der tägliche Umsatz in Ihrem Geschäft:



25,0%

0,0%

0,0%

12,5%

50,0%

12,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Maliyetler arttı /
Die Kosten sind gestiegen

%75'ten fazla azaldı /
Über 75% gesunken

%51 - %75 arası azaldı /
Um bis zu 75% gesunken

%26 - %50 arası azaldı /
Um bis zu 50% gesunken

%1 - %25 azaldı /
Um bis zu 25% gesunken

Hiç azalmadı /
Nicht gesunken

3. Krizden önceki dönemle kıyasla ortalama maliyetleriniz
Verglichen mit der Vorkrisenzeit sind die durchschnittlichen Kosten Ihres Geschäfts:


